
Obsah
•  Ú v o d e m .............................................................................................7

•  Přezkoumání zákonnosti rozhodnutí ve věcech daní
ve správním so u d n ic tv í............................................................  9

•  Právní věty .................................................................................... 35

•  Správní soudnictví, správa daní a poplatků
Přezkoumatelnost rozhodnutí o přeplatku soudem .......................59

Řešení předběžné otázky - námitky absolutní neplatnosti 
právního úkonu - v daňovém řízení o vyměření daně 
z převodu nemovitostí .................................................................... 63

Přerušení daňového řízení z důvodu vedení trestního řízení . . .  70

Rozhodnutí o opravě zřejmých omylů a nesprávností 
a jeho přezkoumání soudem .......................................................... 80

Uplatnění žalobní námitky po lhůtě a žalobní námitka, která 
směřuje proti postupu prvoinstančního správního orgánu ...........83

Výzva správce daně к  odstranění pochybností 
o daňovém přiznání ........................................................................ 94

Znalecký posudek jako důkaz při soudním říz e n í......................... 98

Hodnocení důkazů při daňovém řízení o prokázání výdajů 
na stavební práce ........................................................................  103

Dokazování ke zjištění skutečného stavu při zpochybnění
veřejné listiny, jež slouží jako podklad pro rozhodnutí
správce daně ................................................................................... 110

Přípustnost odvolání proti usnesení soudu o zastavení
řízení z důvodu neuhrazení soudního poplatku.........................  115

•  Daň z příjmů
Smlouva o tichém společenství a sdružení jako
tichý společník podnikatele .......................................................... 119



4 Daňová jud ika tura

Přechod vlastnického práva к  nemovitosti při vkladu
podniku do společnosti ..............................................................  135

Transformace konsorcia na společnost s ručením omezeným, 
zánik konsorcia v návaznosti na daňovou povinnost, odvolání 
spolupracující osoby do dodatečného platebního výměru, 
uvedení nových skutečností v řízení před soudem ..................... 141

Prokazování existence sdružení fyzických osob
při daňovém ř íz e n í......................................................................  159

Převod obchodního podílu a posouzení skutečného obsahu 
právního úkonu ve vztahu к  výši příjmu,
jež podléhá zdanění ....................................................................  166

Členové družstva jako osoby podílející se přímo nebo nepřímo 
na jeho vedení a posuzování ceny obvyklé při prodeji 
nemovitosti členům družstva...................................................... 177

Rozlišení rekonstrukce a stavebních oprav, vytvoření rezervy 
na opravy a předložení důkazů až v odvolacím řízení ............. 183

Zpětný leasing jako prostředek ke snížení
daňové povinnosti ....................................................................... 191

Zdanění zisku tichého společníka veřejné
obchodní společnosti ..................................................................  197

Prodej akcií, dohoda o zrušení smlouvy o prodeji akcií,
snížení daňové ztráty a doměření daně z příjmů
právnických o s o b ...........................................................................214

•  Daň z přidané hodnoty
Registrace dobrovolného plátce DPH x vznik povinnosti 
registrovat se plátcem DPH ze zákona ...................................... 227

Okamžik, kdy se stane plátcem DPH daňový subjekt
při překročení stanoveného obratu ............................................  236

Zrušení dobrovolné registrace plátci DPH správcem daně 
podle § 39 odst. 2 zákona o dani z přidané hodnoty platném 
v roce 1997 ...................................................................................  246

Neuplatnění nároku na odpočet daně a jeho v liv  na existenci 
daňové povinnosti při dodatečném prokazování tohoto nároku 253



Daňová jud ika tu ra  -----------------------------------------------------------------------------  5

Osvobození prodeje akcií v roce 1995 od daně 
z přidané hodnoty x obchodování s cennými p a p íry ................. 257

Nájemné placené ve splátkách jako dílčí zdanitelné plnění 
a datum tohoto zdanitelného p lněn í............................................ 269

Okamžik zdanitelného plnění při prodeji zboží na základě
kupní smlouvy s výhradou přechodu vlastnického práva
až dnem zaplacení kupní c e n y ....................................................  279

Doručování při vyhlášení konkursu, přítomnost daňového 
poplatníka u výslechu svědka při místním šetření a zdanitelné 
plnění při obchodních transakcích provedených za účelem
zvýšení obratu ............................................................................. 283

Prokazování zdanitelného plnění v  případě mandátní smlouvy 
a smlouvy o spolupráci ..............................................................  296

Zatřídění zboží pro stanovení sazby daně z přidané hodnoty . .  306

•  Daň z nemovitostí
Výrok rozhodnutí o odvolání proti rozhodnutí správce daně, 
přechod závazku zaplatit daňové penále na dani z nemovitostí 
při privatizaci podle zákona č. 92/1991 Sb....................................310

Pojem stavba a daň z nemovitostí ................................................320

Termín „sloužící к  individuální rekreaci” ................................... 329

Stavby drah a na dráze z hlediska daně z nemovitostí,
neúplné zjištění skutkového s ta vu ................................................333

•  Daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí
Námitky ručitele proti vyměření daně z převodu 
nemovitostí a přezkoumání výzvy к  zaplacení daňového 
nedoplatku ručitelem soudem ...................................................... 338

Posuzování relativní neplatnosti kupní smlouvy
správcem daně a prokazování dluhů spojených
s převáděnými nem ovitostm i........................................................ 343

Vklad společníka do s. r. o., zápis zvýšení
základního jmění v  obchodním rejstříku a darovací daň  351



6 Daňová jud ika tura

Vklad do obchodního jmění právnické osoby není osvobozen 
od daně z převodu nemovitostí ....................................................359

Převod privatizovaného movitého majetku, neplatnost
darovací smlouvy, vyměření darovací daně a dodatečné
uplatnění námitek v soudním řízen í..............................................368

Výklad ustanovení § 20 odst. 6 písm. g)
zákona č. 357/1992 Sb. pro účely osvobození převodu bytů
od daně z převodu nemovitostí ....................................................379

Poznámka pod čarou v zákoně jako jedno z pravidel výkladu 
právní normy, daň z převodu nemovitostí při převodu bytu . . .  387

•  Smlouvy o zam ezení dvojího zdanění
Náhrady výdajů zaměstnancům při pracovních cestách 
u stálé provozovný občana SR v ČR, smlouva 
o zamezení dvojího zdanění se Slovenskou republikou 
a volba práva .................................................................................394

•  Účetnictví
Pokuta podle zákona o účetnictví ................................................412


